
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 92 de 22/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva  
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 92 de 22/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Nomeação 05 

Outros 07 

Progressão Funcional 11 

Retificação 12 

Secons 12 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 92 de 22/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 1.023/2012/GR/UNIR de 20 de novembro de 2012. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001885/2012-94. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do Prof. Ms. MÁRCIO SECCO, para concluir Doutorado em 

Filosofia na Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, por 01 (um) ano, a partir de 01.03.2013 a 

28.02.2014, em Florianópolis/SC, com ônus limitado.  

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 444/PRAD/UNIR de 16 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a Portaria n° 124/GR, Inciso II, item 2.3, do dia 30 de março de 

2005 e Portaria nº 762/GR de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo 

23118.002060/2012-97. RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ANDRE LUIZ DE SOUZA FREITAS, Siape nº 1459221 , 

ocupante do Cargo de Analista de Sistema, como Gestor de Ata de Registro de Preços n° 34/2012, 

(Aquisição de Material de Consumo - Cartucho de Toner Originais para Impressora HP 4555), e 

RAIMUNDO BATISTA DE LIMA, Siape n° 0041548, ocupante do Cargo de Assistente em 

Administração, como gestor substituto, ambos pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 454/PRAD/UNIR de 19 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a Portaria n° 124/GR, Inciso II, item 2.3, do dia 30 de março de 

2005 e Portaria nº 762/GR de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo 

23118.002192/2012-19 e Despacho nº 196/CCC/DCCL/PRAD de 12/11/2012. RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora LARISSA HELENA BARBOSA PINHEIRO, Siape nº 

1757237, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, como Gestor de Ata de Registro de 

Preços n° 33/2012 - A, B e C, decorrente do Pregão Eletrônico n° 33/2012, (Aquisição de Material de 

Consumo – Lâmpadas para Projetores de Multimídia), e WILMA SUELY BATISTA PEREIRA, 

Siape n° 2135485, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, como gestor substituto, 

ambas pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 455/PRAD/UNIR de 19 de novembro de 2012 A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e Portaria nº 762/GR 

de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo nº 23118.001791/2012-15. RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor CRISTIANO BORGES DA SILVA Siape nº 1969224, ocupante 

do Cargo de Auxiliar em Administração, como Fiscal do Contrato nº 31/2012 – da empresa GUTA 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, (Aquisição de Água Mineral, Garrafão 

e Gás de Cozinha - GLP - Ji-Paraná), e APARECIDA AUGUSTA DA SILVA, Siape n° 1268296, 

ocupante do Cargo de Professor de Magistério Superior, como fiscal substituto, ambas pertencentes ao 

Quadro de Pessoal da UNIR.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 92 de 22/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Através da Portaria nº 1.022/2012/GR/UNIR de 20 de novembro de 2012. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 001/2012-CELO, de 14/11/2012 e a necessidade de 

suprir eventuais ausências dos membros titulares da Comissão Especial de Licitação de Obras e 

Serviços de Engenharia – CELO. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, como membros suplentes da Comissão 

Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia - CELO, designada por meio da Portaria nº 

641/GR, de 04/08/2012, publicada no Boletim de Serviço nº 62, de 14/08/2012.  

ROGÉRIO MARCOS DA SILVA - SIAPE nº 1672770; 

KUELSON RÂNDELLO DANTAS MACIEL - SIAPE nº 1820723; 

ILCE DE OLIVEIRA CAMPOS - SIAPE nº 1123270; 

REBECA CAMPOS CAVALCANTI, SIAPE nº 2572519. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigência na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria Nº 001/PROCEA/2012 de 21 de abril de 2012. O Pró-Reitor de 

Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

Professor Ms. Rubens Vaz Cavalcante, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº 394/GR de 11.05.2012. RESOLVE: 

I – Nomear os servidores abaixo para compor Comissão de Elaboração da Minuta de 

Resolução do Programa de Assistência Estudantil Indígena da UNIR: 

Josélia Gomes Neves – SIAPE: 1461839 (Presidente) 

Edineia Aparecida Isidoro – SIAPE: 2579966 (Membro) 

Cleuson Jansen Hermínio Pereira – SIAPE: 1497310 (Membro) 

 

Através da Portaria nº 072/NUSAU de 21 de novembro de 2012. O Vice-Diretor do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 de novembro de 

2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para Compor Banca de Defesa de 

Dissertação de Mestrado do Programa em Biologia Experimental. Seguem as informações:  

Aluna: Luana Janaina Souza Vera 

Título: “ADEQUAÇÃO DA TÉCNICA DA PCR PARA DIAGNÓSTICO DE 

MANSONELLA OZZARDI”. 

Data: 05 de dezembro de 2012 

Horário: às 10h00min 

Local: Sala de aula da PGBIOEXP 

Banca Examinadora:  

Titulares 

Prof. Dr. Luis Marcelo Aranha Camargo (Orientador) 

Profa. Drª. Manuela M. Moura 

Prof. Dr. Marcelo Custódio Rubira (Diretor de pesquisa da Faculdade São Lucas). 

Suplente 

Prof. Dr. Mauro Shugiro Tada 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 073/NUSAU de 21 de novembro de 2012. O Vice-Diretor do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 de novembro de 

2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para Compor Banca de Defesa de Tese de 

Doutorado do Programa em Biologia Experimental. Seguem as informações:  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 92 de 22/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Aluna: Joana D’arc Neves Costa 

Título: “Contribuições para os estudos sobre a identificação das funções de genes Pfclag9 na 

modelação do eritrócito infectado com Plasmodium falciparum e sua participação no desenvolvimento 

da imunidade à malaria”. 

Data: 27 de novembro de 2012 

Horário: às 09h00min 

Local: Auditório da PGBIOEXP 

Banca Examinadora: Titulares 

Presidente da banca: Dr. Luiz Hildebrando Pereira da Silva (Orientador) 

Membro titular 1 – Dr. Ricardo Tostes Grazzinelli 

Membro titular 2 – Dr. Gerhard Wunderlich 

Membro titular 3 – Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo 

Membro Titular 4 – Dr. Rodrigo Guerino Stabeli 

Suplentes 

Dr. Ricardo de Godoi Mattos Ferreira 

Dra. Juliava Pavan Zuliani 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 074/NUSAU de 22 de novembro de 2012. O Vice-Diretor do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 de novembro de 

2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para Compor Banca de Defesa de Tese de 

Doutorado do Programa em Biologia Experimental. Seguem as informações:  

Aluna: Cleoni Alves Mendes de Lima 

Título: “Estudo da variabilidade Genética de Isolado de Mycobacterium tuberculosis e outras 

Micobactérias do Estado de Rondônia”. 

Data: 06 de dezembro de 2012 

Horário: 10h00min 

Local: Sala de aula da PGBIOEXP 

Banca Examinadora: 

Titulares 

Dra. Maria Manuela da Fonseca Moura – UNIR/PGBIOEXP (Presidente e orientadora) 

Dr. Philip Noel Suffys – FIOCRUZ/IOC/RJ 

Dr. Harrison Magdinier Gomesa – FIOCRUZ/IOC/RJ 

Dra. Najla Benevides Matos – CEPEM/RO 

Dra. Luciana Gatto Brito – EMBRAPA/RO 

Suplentes 

Dra. Ana Lúcia Escobar – UNIR/PGBIOEXP 

Dra. Deusilene Souza Vieira – CEPEM/RO 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 075/NUSAU de 22 de novembro de 2012. O Vice-Diretor do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 de novembro de 

2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para Compor Banca de Defesa de Tese de 

Doutorado do Programa em Biologia Experimental. Seguem as informações:  

Aluna: Jéfferson Castro dos Santos 

Título: “CARACTERIZAÇÃO MOLECULAR DOS TIPOS DE PAPILOMAVÍRUS 

HUMANOS-HPV, NO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO-RO”. 

Data: 05 de dezembro de 2012 

Horário: 09h00min 

Local: Sala de aula da PGBIOEXP 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 92 de 22/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Banca Examinadora: 

Titulares 

Dra. Maria Manuela da Fonseca Moura – UNIR/PGBIOEXP (Presidente e orientadora) 

Dra. Francisca da Luz Dias, Citogeneticista - FIMCA 

Dr. Eduardo Resende Honda, Virologista – CEPEM/RO 

Dra. Deusilene Souza Vieira – IPEPATRO 

Dr. Weber Cheli Batista – CEPEM/RO 

Suplentes 

Dra. Rubiani de Cássia Pagotto, Geneticista – UNIR/PGBIOEXP 

Dra. Adriana Cristina da Silva Nunes, Geneticista – UNIR 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 110/NCET de 21 de novembro de 2012. O DIRETOR DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante a Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando 

o que consta no memorando nº 101/PPGF de 09 de novembro de 2012. RESOLVE: 

Nomear os professores abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Seleção relativa 

ao Edital 2013 do Programa de Pós-Graduação em Geografia. 

Titulares: 

Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva 

Profª Drª Maria das Graças Silva Nascimento Silva 

Prof. Dr. Josué da Costa Silva 

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes 

Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva 

Suplentes: 

Profª Drª Eloiza Elena Della Justina 

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva 

 

Através da Portaria nº 1.019/2012/GR/UNIR de 20 de novembro de 2012. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora IVANDA SOARES DA SILVA, SIAPE nº 0396426, Pró-Reitora de 

Administração (PRAD), para responder pelo expediente da Reitoria, Cargo de Direção, CD-1, na 

ausência da Reitora e da Vice-Reitora, nos dias 21 e 22 de novembro de 2012. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 070/NUSAU de 21 de novembro de 2012. O Vice Diretor do 

Núcleo de Saúde em exercício da diretoria, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR 

de 16 de novembro de 2010. RESOLVE: 

Constituir banca de Exame de Qualificação de Mestrado, do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia. 

Seguem as Informações: 

1)Aluno: Locimar Massalai  

Título: “Entre tramas, laços e nós: um olhar sobre a prática de orientadoras educacionais”. 

Data: 21 de novembro de 2012 

Horário: 09h 

Local: CEPEFOP  

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Drª. Neuza dos Santos Tezzari UNIR/MAPSI (Orientadora) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 92 de 22/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Drª. Iracema Glaber UNIR/Mestrado em Letras 

Drª. Iracema Neno Cecílio Tada UNIR/MAPSI 

Suplentes: 

Drª. Marli Lúcia Tonatto Zibetti– UNIR/MAPSI 

Drª. Maria do Socorro Dias UNIR/MAPSI 

2)Aluna: Maria Liliane Gomes dos Santos  

Título: “Contribuições à Psicologia do amor: um olhar psicanalítico sobre experiências de 

mulheres vítimas de violência doméstica”. 

Data: 29 de novembro de 2012 

Horário: 09h 

Local: Sala de Reunião do NUSAU 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Dr. José Juliano Cedaro – UNIR/MAPSI (Orientador) 

Drª. Melissa Andréa Vieira de Medeiros – UNIR/MAPSI 

Drª. Ana Maria Loffredo – USP/PEDH 

Suplentes: 

Dr. Luis Alberto de Matos - UNIR/MAPSI 

Drª. Walkiria Helena Grant - USP 

3)Aluna: Silvana Viana Andrade  

Título: “A rede de atendimento em saúde mental de Porto Velho e a situação da Psicologia: 

desafios e perspectivas”. 

Data: 30 de novembro de 2012 

Horário: 09h 

Local: CEPEFOP 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Dr. José Juliano Cedaro – UNIR/MAPSI (Orientador) 

Drª. Maria Luisa Sandoval Schmidt – USP/PEDH 

Dr. João Leite Ferreira Neto – PUC-MG/PPGP 

Suplentes: 

Drª. Adailde Miranda – UNIR/MPECS 

Dr. Luis Alberto Lourenço de Matos – UNIR/MAPSI 

4)Aluna: Iuna Pereira Sapia  

Título: “Neurologistas e distúrbios de aprendizagem: a construção do diagnóstico”. 

Data: 06 de dezembro de 2012 

Horário: 08h 

Local: CEPEFOP 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Drª. Iracema Neno Cecílio Tada – UNIR/MAPSI (Orientadora) 

Drª. Adriana Marcondes Machado – UNIR/MAPSI 

Dr. José Carlos Barboza da Silva – UNIR/DEPSI 

Suplentes: 

Drª. Lygia se Sousa Viégas – UFBA/DACED 

Drª. Neusa dos Santos Tezzari – UNIR/MAPSI 

5)Aluna: Nilta Moreira Braga Nunes  

Título: “Formação continuada em Educação Inclusiva”. 

Data: 06 de dezembro de 2012 

Horário: 09h 

Local: Sala de reuniões do NUSAU 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Drª. Neusa dos Santos Tezzari – UNIR/MAPSI (Orientadora) 

Drª. Iracema Glaber – UNIR/Mestrado em Letras 

Drª. Marli Lúcia Tonatto Zibetti – UNIR/MAPSI 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 92 de 22/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

Suplentes: 

Drª. Iracema Neno Cecílio Tada – UNIR/MAPSI 

Drª Marília Lima Pimentel  - UNIR/Mestrado em Letras  

6)Aluna: Maria Freire da Costa  

Título: “A inclusão escolar na percepção do aluno com surdez”. 

Data: 14 de dezembro de 2012 

Horário: 08h 

Local: CEPEFOP 

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Drª. Iracema Neno Cecílio Tada – UNIR/MAPSI (Orientadora) 

Drª. Sonia Mari Shima Barroco – UEM/PPSI 

Drª. Neusa dos Santos Tezzari – UNIR/MAPSI 

Suplentes: 

Dr. Luis Alberto Lourenço de Mato – UNIR/MAPSI 

Drª. Marilda Gonçalves Dias Facci – UEM/PPI 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 071/NUSAU de 21 de novembro de 2012. O Vice Diretor do 

Núcleo de Saúde em exercício da diretoria, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR 

de 16 de novembro de 2010. RESOLVE: 

Constituir banca de Exame de Qualificação de Mestrado, do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia. 

Seguem as Informações: 

1)Aluno: Alexandre Masson Maroldi 

Título: “Psicologia Escolar: um estudo bibliométrico da literatura nacional (1962-2011)”. 

Data: 03 de dezembro de 2012 

Horário: 09h 

Local: Auditório do Núcleo de Ciências Sociais - NUCS  

Banca Examinadora:  

Membros Titulares: 

Drª. Ana Maria Lima Souza – UNIR/MAPSI (Orientadora) 

Dr. Luis Fernando Maia Lima UNIR/Departamento de Engenharia 

Drª. Iracema Neno Cecílio Tada UNIR/MAPSI 

Suplentes: 

Dr. Gilson Medeiros – UNIR/Departamento de Informática 

Dr. Luis Alberto Lourenço de Matos - UNIR/MAPSI 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 442/2012/PRAD de 12 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a Portaria n° 124/GR, Inciso II, item 2.3, do dia 30 de março de 

2005 e Portaria nº 762/GR de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo 

23118.002500/2012-14. RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 10% (dez por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente a conclusão do Curso de Pedagogia, a servidora NAGILA DA SILVA 

ARAÚJO BANDEIRA SIAPE Nº 1966887, ocupante do cargo de Tradutor e Interprete de 

Linguagem de Sinais, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a 

contar de 03/10/2012. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 452/2012/PRAD de 19 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 92 de 22/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR, no Art. 12 – da Lei nº 11091/05, 

Decreto nº.  5824/2006 e 5825/2006, Portaria MEC nº 009/06, Portaria nº 762/GR, de 17/06/2011 e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002365/2012-07. RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 20% (vinte por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente a conclusão do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Planejamento 

Educacional e Docência do Ensino Superior, ao servidor CLÉDSON PERES DE SOUZA, SIAPE nº 

1969229, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao quadro permanente de 

Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 14/09/2012. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 1.020/2012/GR/UNIR de 20 de novembro de 2012. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

Considerando as disposições do art. 36 da Lei nº 8.112, de 1990, com as introduzidas pela Lei 

nº 9.527/1997, que trata sobre remoção de servidor;  

Considerando o interesse da Administração e o que estabelece o art.183 do Regimento Geral 

da UNIR; 

Considerando todos os atos contidos nos Processos nºs 23118.001303/2009-74 e 

23118.000880/2010-82. RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 295/GR, de 06.05.2010, publicada no Boletim de Serviço nº 26, 

de 02.06.2010, que trata da remoção do Professor Doutor ALMEIDA ANDRADE CASSEB, SIAPE 

nº 1716823, pertencente ao Quadro Efetivo de Pessoal desta IFES, para o Departamento de História e 

Arqueologia, por descumprimento da legislação e normas internas sobre o assunto. 

Art. 2º - Manter a lotação do servidor no Departamento Acadêmico de Ciências da Educação 

no Campus de Ariquemes, conforme Portaria nº 425/GR, de 06.07.2009, publicada no DOU de 

08.07.2009. 

Art. 3º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data da publicação no Boletim de Serviço. 

Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 1.021/2012/GR/UNIR de 20 de novembro de 2012. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000861/2012-18. RESOLVE: 

CONVALIDAR o deslocamento da docente GEANE VALESCA DA CUNHA KLEIN, 

lotada no Departamento de Línguas Vernáculas, SIAPE 1713345, para cursar as disciplinas Literatura 

e Identidade Nacional, no período de 20 a 31/08/2012 e Literatura e História de 17 a 28/09/2012, 

referentes ao segundo semestre do DINTER em LETRAS (UNIR/UNESP-SJRP), no município de 

Vilhena-RO. 

 

Através da Portaria nº 1.024/2012/GR/UNIR de 21 de novembro de 2012. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR ; Portaria nº 1.019/GR, de 20/11/2012, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.002630/2012- 49. RESOLVE: 

Art. 1°- Tornar sem efeito a nomeação de TAMIRES CRISTINA DOS SANTOS SILVA, 5ª 

colocada para o Cargo Efetivo de Auxiliar em Administração, Nível de classificação C, Nível de 

capacitação 1, Padrão de Vencimento I, em regime de 40(Quarenta) horas semanais, código de vaga 

0451409, para o Campus de Porto Velho, lotação na Diretoria de Recursos Humanos, conforme consta 

no Edital de Concurso Público 008/2011 e Edital de Homologação nº. 003/GR DOU 05/07/2012, 

nomeada através da Portaria nº 950/GR, de 29/10/2012, publicada no DOU nº 212, seção 2, pág. 24, 

de 01/01/2012, em consequência da desistência expressa da candidata. 

Art. 2° - Nomear RADUAN ALVES ESQUERDO, 7º colocado para o Cargo Efetivo de 

Auxiliar em Administração, Nível de classificação C, Nível de capacitação 1, Padrão de Vencimento I,  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 92 de 22/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

 

 

em regime de 40(Quarenta) horas semanais, código de vaga 0451409, para o Campus de Porto Velho, 

lotação na Diretoria de Recursos Humanos, conforme consta no Edital de Concurso Público 008/2011 

e Edital de Homologação nº 003/GR DOU 05/07/2012. 

Art. 3º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não 

tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 404/2012/PRAD de 25 de outubro de 2012. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a Portaria n° 124/GR, Inciso II, item 2.3, do dia 30 de março de 

2005 e Portaria nº 762/GR de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo 

23118.002369/2012-87. RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora docente ELIZÂNGELA MARIA OLIVEIRA CUSTÓDIO, 

SIAPE 1661449, de acordo com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 

072/CONSAD/2008, o Ato Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº. 075/CONSAD/2009 e Parecer 14 da CPPD/UNIR de 18/10/2012, Progressão Funcional 

Horizontal de Professor Auxiliar I/DE para Professor Auxiliar II/DE, referente ao interstício de 

29/09/2008 a 28/09/2010, com efeito acadêmico a contar de 29/09/2010 e efeito financeiro a partir de 

27/08/2012. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 446/2012/PRAD de 19 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a Portaria n° 124/GR, Inciso II, item 2.3, do dia 30 de março de 

2005 e Portaria nº 762/GR de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo 

23118.002530/2012-12. RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao Docente NILSON SANTOS, Siape 0396905, de acordo com o Decreto nº 

94.664/87, Portaria nº 475/87 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, Ato Decisório nº 

070/CONSAD de 18.11.2008 e Parecer nº 51, da CPPD/UNIR de 08.11.2012, Progressão Funcional 

Horizontal de professor Associado I/DE para professor Associado II/DE, referente ao interstício de 

05.04.2010 a 04.04.2012, com efeito acadêmico a partir de 05.04.2012 e financeiro a partir de 

23.04.2012. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 449/2012/PRAD de 19 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR, no Art. 12 – da Lei nº 11091/05, 

Decreto nº.  5824/2006 e 5825/2006, Portaria MEC nº 009/06, Portaria nº 762/GR, de 17/06/2011 e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002110/2012-36. RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor RAIMUNDO BATISTA 

DE LIMA, SIAPE nº 6041548, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 216 a Classe D, Nível 316, com efeito 

financeiro a contar de 11/10/2012. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 450/2012/PRAD de 19 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR, no Art. 12 – da Lei nº 11091/05,  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 92 de 22/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

 

 

Decreto nº.  5824/2006 e 5825/2006, Portaria MEC nº 009/06, Portaria nº 762/GR, de 17/06/2011 e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002627/2012-25. RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora EDNEIA TRAJANO DE 

OLIVEIRA VIANA, SIAPE nº 0396527, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 315 para a Classe D, Nível 

415, com efeito financeiro a contar de 22/10/12. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 456/2012/PRAD de 19 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a Portaria n° 124/GR, Inciso II, item 2.3, do dia 30 de março de 

2005 e Portaria nº 762/GR de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo 

23118.002405/2012-11. RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao Docente ALEXANDRE PACHECO, Siape 152681, de acordo com o 

Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, Ato Decisório 

nº 070/CONSAD de 18.11.2008 e Parecer nº 49, da CPPD/UNIR de 08.11.2012, Progressão Funcional  

Horizontal de professor Adjunto III/DE para professor Adjunto IV/DE, referente ao interstício de 

07.11.2010 a 06.11.2012, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 07.11.2012. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 457/2012/PRAD de 19 de novembro de 2012. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a Portaria n° 124/GR, Inciso II, item 2.3, do dia 30 de março de 

2005 e Portaria nº 762/GR de 17/06/2011 e considerando o que consta no Processo 

23118.002353/2010-11. RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 465/PRAGEP de 13.12.2010, publicada no BS nº 73 de 

24/12/2010, em favor de NILZA DUARTE ALEIXO DE OLIVEIRA, SIAPE 2364170, nos 

seguintes termos: 

Onde se lê: interstício de 15.02.2008 a 14.02.2010 e efeito acadêmico a partir de 15.02.2010; 

Leia-se: interstício de 13.10.2007 a 12.10.2009, e efeito acadêmico a partir de 13.10.2009.  

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

 

SECONS 

 

Conselho Superior Acadêmico - CONSEA 
Da Presidência dos Conselhos Superiores 

Homologado em: 20 de novembro de 2012. 

Câmara de Graduação - CGR 

Processo: 23118.003151/2011-69 
Parecer: 1248/CGR 

Assunto: Proposta de Criação das Unidades Operativas em Educação a Distância (UNO) do 

curso de Licenciatura em Ciências Naturais e Biologia na modalidade a distância. 

Interessado: Wanderley Rodrigues Bastos - NCET 

Relator(a): Conselheiro Carlos Luis Ferreira da Silva 

Parecer da Câmara:  
Na 113ª sessão ordinária, de 10/10/2012, a Câmara acompanha o parecer 1248/CGR.  

Conselheiro Carlos Luiz Ferreira da Silva 

Presidente 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 92 de 22/11/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13 

 

 

Através da Resolução n.º 015/CONSUN, de 19 de setembro de 2012. Estatuto da UNIR, 

alteração. O Conselho Universitário (CONSUN) da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando processos 23118.003301/2011-34, 

23118.001027/2012-40 e Resolução 014/CONSUN de 18 de maio de 2012 com publicação no DOU 

em 11 de junho de 2012; 

Deliberação na 55ª sessão extraordinária, de 14 de maio de 2012. RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a alteração do Estatuto, para os seguintes artigos: 

Art. 1º.  

Incluir os Campi de Ariquemes e de Presidente Médici. 

Art. 12. 

Alterar no inciso I de Gabinete para Chefia de Gabinete. 

Alterar no inciso II de Secretaria Geral para Secretaria Geral da Reitoria. 

Alterar no inciso III de Secretaria dos Conselhos Superiores para Secretaria Geral dos 

Conselhos Superiores. 

Alterar no V de Assessorias especiais para Assessoria da Reitoria. 

Art. 18. 

Alterar no inciso I de Núcleo de Educação para Núcleo de Ciências Humanas. 

Alterar no inciso II de Núcleo de Ciências Sociais para Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas. 

Alterar no inciso III de Núcleo de Ciências e Tecnologia para Núcleo de Ciências Exatas e da 

Terra. 

Incluir o inciso V - Núcleo de Tecnologia. 

Art. 19. 

Incluir inciso VI - Campus de Ariquemes. 

Incluir inciso VII - Campus de Presidente Médici. 

Art. 28. 

Alterar no caput do artigo de quatro para cinco pró-Reitorias. 

Alterar o inciso I de Pró-Reitoria de Graduação, Assuntos Comunitários e Estudantis para Pró-

Reitoria de Graduação. 

Alterar o inciso II de Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão para Pró-Reitoria 

de Pós-Graduação e Pesquisa. 

Incluir inciso V - Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis. 

Art. 33. 

Incluir inciso III - Diretoria de Educação a Distância. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 


